România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULĂ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

© seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Sorisorii nefrancate nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămită.

NR. 84.

Vineri 1 (13) Iunie

1884.

## Brășovă în 31 Maiu, (12 Iunie.)

„Egyetértés“, organul partidei independente maghiare, dice în articolul „despre naționalități.“ ce l'amă reproducă pe scurtă în numărul trecută, între altele:

„Acei Români, cari mergă atât de departe, încătă voiescă să desfacă Transilvania de Ungaria, urmază numai cousecințelor doctrinei lor, decă voiescă ca Ungaria să fie independentă.“